³⁰ B. Antelmi, *Summa de maleficiis, Rubrica De accusatione*, vers. *Sed pone*, ms. Biblioteca Apostolica Vaticana, *Reg. lat.* 1126, f. 71r: «Sed pone quod accusatus [es] de maleficio sive crimine per te commissio iam sunt xxx anni lapsi. Usque ad xx annos potest quis de crimine accusari. Nunquid debet super tali accusatione procedi? Respondeo non puto, sed infra xx annos sic, ut C. de falsis, l. querela, Extra de exceptionibus, c. cum venerabilis, ad fi, et hoc est regulare. Fallit in partu supposito, ut ff de fal., l. qui falsam, Extra de peniten., c. officii, et idem dici potest in ea que partum abiecit, ut ff de penis, l. cetero, Extra de homicid., c. si aliquis, cum similibus, et quia potest tunc accusari perpetuo». Il medesimo passo può essere consultato anche in una delle numerose impressioni a stampa dell'opera penalistica di Antelmi. Si veda ad esempio la bella edizione veneziana del 1518: Bonifacii de Vitelinis de Mantua [Bonifacio Antelmi], *Super maleficiis*, Venezia, per Philippum Pincium mantuanum, 1518, *Rubrica Quid sit accusatio*, versic. *Sed pone*, f. 31r.

³¹ B. Antelmi, *Summa de maleficiis, Rubrica de inquisitione*, vers. *Sed usque*, ms. cit., f. 74v: «Sed usque ad quod tempus potest procedi et inquiri de maleficio? Respondeo a die commissi criminis usque ad xx annos et non ultra, ut [ff] ad l. aquil., l. ait pretor, C de fal., l. querela falsi. Fallit in crimine suppo-

7. La prescrizione penale nello *ius canonicum*

Nella sua esposizione Bohier non dimentica di sottolineare la presenza della prescrizione ventennale anche nell'ambito della disciplina penale canonica. Abbiamo visto in precedenza come in questo caso il testo di riferimento sia rappresentato da X.2.25.6³². Sulla base di tale testo la gran parte dei *doctores* concorda nell'affermare che per i *crimina* previsti dal diritto canonico «*tollitur directa accusatio dicto xx annorum tempore, cum lex civilis non reperiatur secundum ipsos a canone correcta*», e di conseguenza «*extat regula tam de iure civili quam canonico crimina xx annorum praescriptione tolli*»³³.

Le *auctoritates* invocate in questo frangente sono quelle di Antonio da Budrio, Niccolò Tedeschi e Felino Sandei. Sulla base di questi autori il magistrato transalpino deve peraltro precisare che in ambito canonistico non esiste prescrizione «*in criminibus impediens executionem ordinis vel beneficii retentionem etiam post peractam poenitentiam*»³⁴.

Una seconda importante precisazione riguarda il fatto che la prescrizione ventennale riguarda specificamente la punizione dei *crimina* previsti dal diritto canonico, ma non interferisce con l'imposizione delle *poenitentiae* per i peccati commessi. In effetti, osserva Bohier, la regola generale relativa alla prescrizione ventennale «*fallit quando agitur ad poenitentiam imponendam, contra quam non currit praescriptio etiam centum annorum, quia semper potest agi contra criminis ad peragendam poenitentiam*»³⁵.